
 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

IL DIRIGENTE CeDIA 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in 
particolare l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di 
affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato 
con D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 
recante “Linee operative in materia di responsabilità e competenza 
inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” 
e l’allegato I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’allegato I.2, art. 8 comma 4 e l’allegato II.14, artt. 31 e 32 al Codice; 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 
18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni 
appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici"; 

VISTA la convenzione “Telefonia Fissa 5” attivata da CONSIP il 3/10/2018, della 
durata di 36 mesi, prorogabile fino a ulteriori 12 mesi, per cui il fornitore 
è Fastweb S.p.A; 

VISTO  il contratto attuativo stipulato in data 07/02/2019 nr. 
GCol20190000040794 – CIG derivato 7763040743 a seguito di adesione 
a Convenzione Consip TF5 e successivamente prorogato fino al 
02.10.2023 avvalendosi della facoltà di prolungare il termine di validità 
ed efficacia del contratto attuativo in essere, ai sensi dell'art. 5, co. 5, 
della Convenzione medesima, per assicurare l’erogazione del servizio 
nelle more della stipula di una nuova Convenzione; 

CONSIDERATO che in data 13/07/2023, Consip ha comunicato alle Amministrazioni che, 
in base all’art. 6-quinquies (Proroga di termini in materia di 
digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica 
amministrazione) della legge del 3/07/2023 n. 51, è possibile prorogare 
le forniture nell’ambito della Convenzione Telefonia Fissa 5, su richiesta 
della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, 
sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a dare 
continuità ai predetti servizi; 

RILEVATA l’esigenza manifestata dal dott. Claudio Di Martino, responsabile unico 
del procedimento per il contratto attualmente in essere, di richiedere 
un’ulteriore proroga alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it


 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

per assicurare un congruo periodo di erogazione dei servizi, come 
previsto dall’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 
51, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87;  

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, una proroga tecnica del con-
tratto in parola per il servizio di telefonia fissa TF5 – Consip, stipulato con Fastweb S.p.A.- 
P. IVA: 12878470157, fino al 31.12.2024 ai medesimi patti e condizioni attualmente pre-
visti, per un importo presunto pari ad € 49.700,00 Iva esclusa; 

2. di imputare la spesa presunta di € 49.700,00 IVA oltre Iva sulla voce COAN 
04.01.02.07.01.01 (Utenze e canoni per telefonia fissa) del budget 2023 e 2024 di CEDIA; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito 

internet dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/. 

 
 
Visto 
Il RUP 
Dott. Claudio Di Martino 
 
 
 
 

Il Dirigente CeDIA 
Ing. Massimo Di Spigno 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it

		2023-12-04T16:24:23+0100
	CLAUDIO DI MARTINO




